

**Lucrari rutiere cu placi de 8 cm
grosime in satul Dezghingea si
Reparatia unei sectiuni de drum
catre groapa de gunoi de pe
autostrada G126, satul Bugeac,
raionul Comrat**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari rutiere cu placi de 8 cm grosime in satul Dezghingea

Valoarea de deviz 1 435 535,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Размеры 580м*4м=2320м2				
1	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100m2	23,200	260,369 147,000	6 040,56 3 410,40
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu --Pentru borduri(Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний	m3	60,000	59,500 59,500	3 570,00 3 570,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунт) --под бордюры				
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)- Щебень фр.20-40мм толщиной 5см с уплотнением	m3	116,000	751,426 18,500	87 165,42 2 146,00
4	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)- Щебень фр.20-40мм толщиной 5см с уплотнением под бордюры	m3	9,100	751,412 18,500	6 837,85 168,35
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton - Bordure de dimensiune 1000x30x15cm pe fundatie de beton B15 (Бордюры бетонные заводские для дорог 1000x30x15cm, по бетонному основанию)-1160+50мп (поперечные)	m	1 210,000	260,768 34,000	315 529,28 41 140,00
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -Pavaj vibropresat grasimea 8cm gri (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2	2 320,000	253,405 29,800	587 899,60 69 136,00

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)-плитка толщ.8см для дорог				
		<i>Total</i>	Lei			1 007 042,71
		Total Размеры 580м*4м=2320м2 Inclusiv salariu				1 007 042,71 119 570,75

		Total	Lei	1 007 042,71
		Asigurari sociale si medicale	24 %	28 696,98
		Cheltuieli directe		1 035 739,69
		Cheltuieli de regie	10 %	103 573,97
		Total		1 139 313,66
		Beneficiu de deviz	5 %	56 965,69
		Total		1 196 279,35
		TVA	20 %	239 255,87
		Total deviz:		1 435 535,22
		Inclusiv salariu		119 570,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari rutiere cu placi de 8 cm
grosime in satul Dezghingea si
Reparatia unei sectiuni de drum
catre groapa de gunoi de pe
autostrada G126, satul Bugeac,
raionul Comrat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari rutiere cu placi de 8 cm grosime in satul Dezghingea

Intocmit in prețuri curente 11.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 009,451	50,00	100 472,550
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	277,100	50,00	13 855,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,656	50,00	1 832,800
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	68,208	50,00	3 410,400
		Total manopera				119 570,75

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,100	350,00	4 235,000
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,600	350,00	4 060,000
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	99,296	350,00	34 753,600
4.	142140220039-3	Щебень фр.20-40мм	m3	164,006	500,00	82 003,000
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 235,000	2,50	10 587,500
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 712,000	2,50	9 280,000
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 258,400	2,50	45 646,000
8.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj vibropresat grasimea 80mm gri	m2	2 354,800	180,00	423 864,000
9.	266310210000-1	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	64,130	1 770,00	113 510,100
10.	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x30x15cm	m	1 216,050	120,00	145 926,000
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	46,400	25,00	1 160,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,023	18,00	522,414
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,260	18,00	130,680
		Total materiale de construcții				875 678,30

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,299	450,00	4 184,550
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	19,140	300,00	5 742,000
3.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,554	540,00	839,160
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,882	350,00	308,700
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,877	250,00	719,250
		Total utilaje de construcții				11 793,66

Total	Lei	1 007 042,71
Asigurari sociale si medicale	24 %	28 696,98
Cheltuieli directe		1 035 739,69

Cheltuieli de regie	10 %	103 573,9 7
Total		1 139 313, 66
Beneficiu de deviz	5 %	56 965,69
Total		1 196 279, 35
TVA	20 %	239 255,8 7

Total deviz:

**1 435 535,
22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari rutiere cu placi de 8 cm grosime Investitor
in satul Dezghingea si Reparatia unei sectiuni de
drum catre groapa de gunoi de pe autostrada
G126, satul Bugeac, raionul Comrat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Размеры 580м*4м=2320м2				
1	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земельного полотна грунт II группы)	100m2			260,369 147,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	50,00	147,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	350,00	13,31
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	540,00	36,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	450,00	63,89
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu --Pentru borduri(Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) --под бордюры	m3			59,500 59,500

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)-Щебень фр.20-40мм толщиной 5см с уплотнением	m3			751,426 18,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	142140220039-3	Щебень фр.20-40мм	m3	1,3110	500,00	655,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
4	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)-Щебень фр.20-40мм толщиной 5см с уплотнением под бордюры	m3			751,412 18,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	142140220039-3	Щебень фр.20-40мм	m3	1,3110	500,00	655,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,61
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton -Bordure de dimensiune1000x30x15cm pe fundatie de beton B15 (Бордюры бетонные заводские для дорог 1000x30x15cm, по бетонному основанию)-1160+50мп (поперечные)	m			260,768 34,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	50,00	25,50
	266310210000-1	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 770,00	93,81
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x30x15cm	m	1,0050	120,00	120,60
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -Pavaj vibropresat grasimea 8cm gri (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)-плитка толщ.8см для дорог	m2			253,405 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj vibropresat grasimea 80mm gri	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.